
органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

1

№ 9 (1024) от
27 февраля

2025 годаИнформационный БЮЛЛЕТЕНЬ
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
29.01.2025 № 1/2
Г.КИРОВО-ЧЕПЕЦК
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образова-

ния городской округ «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Уставом муниципального образования городской округ «Город Ки-
рово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1.Внести в Устав муниципального образования городской округ «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области, принятый решением Кирово-Чепецкой 
городской Думы от 26.12.2007 № 21/196 (с изменениями и дополнениями, вне-
сенными решениями Кирово-Чепецкой городской Думы от 28.01.2009 № 1/1, 
от 05.10.2009 № 16/120, от 31.03.2010 № 4/29,      от 28.07.2010 № 9/67,  от 
11.03.2011 № 4/19, от 30.11.2011 № 12/67, от 18.04.2012 № 5/26,  от 31.10.2012 
№ 14/71, от 30.01.2013 № 1/1, от 26.03.2014 № 4/19, от 26.11.2014 № 15/80,    от 
24.06.2015 № 8/39,  от 30.03.2016 № 3/17, от 29.03.2017 № 4/10, от 25.04.2018 
№ 5/20,   от 27.02.2019 № 2/5, от 25.09.2019 № 10/48, от 02.03.2021 № 3/12, 
от 25.08.2021 № 10/43,      от 28.02.2022 № 2/3, от 29.03.2023 № 4/16, от 
24.04.2024 № 4/15), следующие изменения и дополнения:

1.1.В статье 6:
а) пункт 12 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды об-
щественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на 
территории муниципального образования»;

 б) пункт 13 после слов «Кировской области),» дополнить словами «органи-
зация предоставления дополнительного образования взрослых по дополни-
тельным образовательным программам спортивной подготовки в муниципаль-
ных образовательных организациях,»;

в) в пункте 31 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечеб-
но-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
муниципального образования, а также» исключить;

г) дополнить пунктом 47 следующего содержания:
«47) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 №112-ФЗ «О 
личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.2.Часть 1 статьи 27 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
1.3.В части 5 статьи 32:
а) пункт 14 после слов «Кировской области),» дополнить словами «органи-

зация предоставления дополнительного образования взрослых по дополни-
тельным образовательным программам спортивной подготовки в муниципаль-
ных образовательных организациях,»;

 б) в пункте 31 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечеб-
но-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
муниципального образования, а также» исключить;

в) дополнить пунктами 4217 и 4218 следующего содержания:
«4217) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

муниципального образования, в том числе организация и проведение в соот-
ветствии с законодательством в области охраны окружающей среды обще-
ственных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на 
территории муниципального образования;

4218) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 
граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 №112-ФЗ «О 
личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;»;

 1.4.В статье 39:
 а) в наименовании слова «хозяйственных обществах» заменить словами 

«межмуниципальных хозяйственных обществах»; 
 б) часть 4 дополнить словами «и сетевого издания»;
	 1.5.Статью 49 дополнить частями 3 и 4 следующего содержания:

 «4.Губернатор Кировской области вправе вынести предупреждение, объ-
явить выговор главе муниципального образования, главе администрации му-
ниципального образования за ненадлежащее исполнение или неисполнение 
обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправ-

ления отдельных государственных полномочий, переданных органам мест-
ного самоуправления федеральными законами и (или) законами Кировской 
области.

 5.Губернатор Кировской области вправе отрешить от должности главу му-
ниципального образования, главу администрации муниципального образова-
ния в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Киров-
ской области предупреждения, объявления выговора главе муниципального 
образования, главе администрации муниципального образования в соответ-
ствии с частью 4 настоящей статьи главой муниципального образования, гла-
вой администрации муниципального образования не были приняты в преде-
лах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием 
для вынесения предупреждения, объявления выговора.»; 

 1.6.Часть 2 статьи 491:
 а) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
 «4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»; 
 б) дополнить пунктом 6 следующего содержания:
 «6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективно-

сти деятельности органов местного самоуправления.».
 2.Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление Минюста России по Кировской области.
 3.Опубликовать настоящее решение после его государственной регистра-

ции.
 4.Настоящее решение вступает в силу после его государственной реги-

страции и официального опубликования.
 5.Действие положений пункта 13 статьи 6, пункта 14 части 5 статьи 32 

Устава муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области (в редакции настоящего решения) распространить на пра-
воотношения, возникшие      с 1 января 2023 года.
Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области С.В.Завьялов                          

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
26.02.2025 № 2/9
Г.КИРОВО-ЧЕПЕЦК

Об отчете о деятельности контрольно-счетной комиссии 
муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области за 2024 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образо-
вания городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, Положени-
ем «О контрольно-счетной комиссии муниципального образования городской 
округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденным решением 
Кирово-Чепецкой городской Думы                     от 08.12.2021 № 5/23 Кирово-Че-
пецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии 
муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области за 2024 год. Прилагается.

2. Признать деятельность контрольно-счетной комиссии муниципального 
образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 
2024 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит 
официальному опубликованию.
Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области     С.В.Завьялов



2

Информационный бюллетень № 9 (1024) от 27.02.2025

            Приложение к решению            
                                                                                               Кирово-Чепецкой 

 городской Думы
 от 26.02.2025 № 2/9

ОТЧЕТ
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД 
КИРОВО-ЧЕПЕЦК» КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2024 ГОД

Контрольно-счетная комиссия муниципального образования городской 
округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – контрольно-счетная 
комиссия) является постоянно действующим органом внешнего муниципаль-
ного финансового контроля муниципального образования городской округ 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – муниципальное образо-
вание).

Отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии за 2024 год подго-
товлен в соответствии с требованиями статьи 35 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», статьи 19 Федерального закона от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности кон-
трольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований» (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ), статей 22 и 35 Устава 
муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области и статьи 13 Положения «О контрольно-счетной комиссии муни-
ципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области», утвержденного решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 
08.12.2021 № 5/23 (далее – Положение о контрольно-счетной комиссии).

В 2024 году контрольно-счетная комиссия осуществляла полномочия, уста-
новленные Федеральным законом № 6-ФЗ, Уставом муниципального образо-
вания, Положением о контрольно-счетной комиссии. 

Свою деятельность контрольно-счетная комиссия осуществляла на ос-
новании годового плана деятельности, утвержденного распоряжением кон-
трольно-счетной комиссии от 27.12.2023 № 39 (с изменениями, вносимыми 
в течении года).

В результате деятельности контрольно-счетной комиссией в 2024 году:
проверена законность и эффективность использования бюджетных 

средств:
- направленных на организацию дополнительного образования, выявление 

и поддержку одаренных детей, а также на реализацию регионального проекта 
«Развитие региональной системы дополнительного образования детей в Ки-
ровской области» в 2022-2023 годах и 2 месяца 2024 года;

- направленных на реализацию государственной программы Кировской 
области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование при-
родных ресурсов» за 2022-2023 годы и 9 месяцев 2024 года;

- направленных на реализацию инициативных проектов на территории му-
ниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в 2023 
году;

проведен анализ:
- формирования, финансового обеспечения и выполнения муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципаль-
ным казенным учреждением культуры «Музейно-архивный центр» города Ки-
рово-Чепецка Кировской области за 2022 год;

- формирования и использования фонда оплаты труда на 2022-2024 годы 
на проектную деятельность в администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области;

- формирования и использования фонда оплаты труда на 2023-2024 годы 
работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муници-
пальной службы, и осуществляющие техническое обеспечение деятельности 
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области;

проведена проверка законности и эффективности предоставления в арен-
ду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и зе-
мельных участков, государственная собственность на которые не разграни-
чена в 2022-2023 годах;

проведена проверка полноты и эффективности администрирования дохо-
дов бюджета, полученных в 2022-2023 годах и 5 месяцев 2024 года от исполь-
зования муниципального имущества в виде платы за наем муниципального 
жилищного фонда;

проведена экспертиза проекта бюджета муниципального образования на 
2025 год и плановый период 2026-2027 годов;

дана оценка полноты и достоверности бюджетной отчетности главных ад-
министраторов бюджетных средств за 2023 год;

проведена экспертиза годового отчета об исполнении бюджета муници-
пального образования за 2023 год и анализ исполнения бюджета за 1 квартал, 
1 полугодие и 9 месяцев 2024 года;

проведен мониторинг реализации региональных (национальных) проектов 
на территории муниципального образования;

проведены экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части, 
касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспер-
тизы проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению до-
ходов местного бюджета.

В 2024 году не завершено 1 контрольное мероприятие «Проверка от-
дельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального 
автономного учреждения культуры «Центр культуры и досуга» города Киро-
во-Чепецка Кировской области в 2023 -2024 годах и использования им му-
ниципального имущества», срок завершения данных мероприятий февраль 
2025 года.

Также контрольно-счетной комиссией проведены мероприятия в рамках ор-
ганизационно-методической работы, информационной и иной деятельности. 

Основные итоги деятельности контрольно-счетной 
комиссии  в 2024 году

В течение отчетного года контрольно-счетной комиссией проведено 15 ме-
роприятий, из них 5 контрольных и 10 экспертно-аналитических мероприятий.

При осуществлении контрольной деятельности были проведены 2 совмест-
ных контрольных мероприятия с Контрольно-счетной палатой Кировской об-
ласти:

- проверка законности и эффективности использования бюджетных 
средств, направленных на организацию дополнительного образования, выяв-
ление и поддержку одаренных детей, а также на реализацию регионального 
проекта «Развитие региональной системы дополнительного образования де-
тей в Кировской области» в 2022-2023 годах и истекшем периоде 2024 года;

- проверка законности и эффективности использования бюджетных 
средств, направленных на реализацию государственной программы Киров-
ской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование 
природных ресурсов» за 2022-2023 годы и истекший период 2024 года.

В 2024 году контрольными мероприятиями было охвачено 12 объектов кон-
троля, проверено 1 500 723,8 тыс. рублей, экспертно-аналитическими меро-
приятиями охвачен 21 объект контроля.

В 2024 году по сравнению с 2023 годом, отмечается сокращение контроль-
ных мероприятий на 1 мероприятие и увеличение экспертно-аналитических 
мероприятий на 5 мероприятий.

Также в 2024 году подготовлено 34 экспертных заключения на проекты ре-
шений Кирово-Чепецкой городской Думы, количество которых по сравнению 
с 2023 годом уменьшилось на 5 экспертиз, в связи с сокращением количества 
проектов, направляемых в контрольно-счетную комиссию для проведения фи-
нансово-экономической экспертизы.

По результатам контрольной и экспертно-аналитической деятельности вы-
явлено 1073 нарушения, в том числе нефинансовых нарушений 776 и финан-
совых нарушений 297 на сумму 685 989,5 тыс.рублей, что составляет 45,7% от 
общего объема проверенных средств. 

Устранимыми нарушениями являются 717 нарушений, из которых 203 фи-
нансовых нарушения в размере 41 353,2 тыс. рублей и 514 нефинансовых 
нарушений.

Структура нарушений, выявленных в 2024 году, представлена в диаграмме.



3

Информационный бюллетень№ 9 (1024) от 27.02.2025
Основные показатели деятельности контрольно-счетной комиссии за 

2023-2024 годы представлены в следующей таблице:
№
п/п

Наименование показателя 2023 год 2024 год

1

Количество проведенных 
контрольных

и экспертно-аналитических 
мероприятий, всего, из них:

11 15

1.1.  контрольных мероприятий 6 5

1.2.
 экспертно-аналитических 

мероприятий
5 10

2
Количество проведенных 
экспертиз проектов НПА

39 34

3 Проверено объектов 32 33

4
Объем проверенных средств, при 
контрольных мероприятиях тыс. 

руб
459 883,08 1 500 723,8

5
Количество выявленных 

нарушений
344 1073

6
Общая сумма нарушений, (тыс.

руб./ ед.),
из них:

19 741,04/ 
344

685 989,5 / 
1073

6.1.
нарушения при формировании и 

исполнении бюджетов
187,56 / 155

72 909,0 / 
381

6.2.
нарушения ведения бухгалтерского 
учета, составление бухгалтерской 

отчетности

19 452,71 
/ 109

612 949,2 
/ 531

6.3.
нарушения в сфере управления 
и распоряжения муниципальной 

собственностью
0,17 / 9 0,0 / 116

6.4.
нарушения при осуществлении 

муниципальных закупок
37,8 / 35 131,3 / 43

6.5.

Нарушения в сфере деятельности 
организаций с участием 

муниципального образования в их 
уставных (складочных) капиталах

62,8 / 36 0,0 / 0

6.6.
нецелевое использование 

бюджетных средств
0,00 / 0 0,0 / 0 

6.7. Иные нарушения 0,0 / 0 0,0 / 2

7

Выявлено неэффективное 
использование бюджетных 
средств, муниципального 

имущества

1 901,51 / 2 81,1 / 8

8
Устранено финансовых нарушений 

тыс, руб
17 440,38 41 391,0

9
Направлено представлений для 

принятия мер
15 12

10 Направлено предписаний 5 0

11
Привлечено лиц к дисциплинарной 

ответственности
10 3

12
Привлечено должностных 
лиц к административной 

ответственности
1 2

13
Количество должностных лиц, 

которым снижен размер премии по 
результатам проверок

5 11

14
Направлено материалов в 

правоохранительные органы
4 2

Следует отметить, что в 2024 году количество нарушений в сравнении с 
2023 годом увеличилось на 729 нарушений, или в 3 раза, а также увеличилась 
общая сумма нарушений  на 666 248,5 тыс. рублей. 

В 2024 году выявлено 8 случаев неэффективного использования бюджет-
ных средств на сумму 81,1 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что структура выявленных нарушений изменилась, 
поскольку в основном она зависит от темы проведенных мероприятий и объ-
ектов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

В 2024 году наибольшее количество нарушений выявлено при ведении 
бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности, а также при 
формировании и исполнении бюджета, данные нарушения не связаны с по-

терями и хищениями. Наибольшая сумма финансовых нарушений выявлена 
при ведении бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности.

В целях обеспечения единого подхода к оценке выявленных нарушений и 
недостатков, а также обобщения результатов внешнего финансового контро-
ля, контрольно-счетной комиссией применяется Классификатор нарушений, 
выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), утверж-
денный постановлением Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 
21.12.2021 № 14ПК, и одобренный Советом контрольно-счетных органов при 
счетной палате Российской Федерации 22.12.2021 (протокол № 11-СКСО).

Систематизация нарушений позволяет выявить системные и наиболее 
часто встречающиеся нарушения, усилить контроль в этой сфере и принять 
решение о наиболее эффективном способе профилактики. 

В течение года по результатам проведенных мероприятий информация 
направлялась главе муниципального образования, главе администрации му-
ниципального образования и другие органы. В направленных материалах не 
только освещались результаты проведенных мероприятий, но и предлагались 
конкретные меры по устранению выявленных нарушений, разработке и со-
вершенствованию нормативных правовых актов. В 2024 году по результатам 
проведенных мероприятий направлено 32 информационных письма.

В адрес объектов контроля в 2024 году внесено 12 представлений для 
принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. Снято 
с контроля 11 представлений, как полностью выполненных, 1 представление 
выполнено частично.

Следует отметить, что в общей сложности по итогам контрольных и экспер-
тно-аналитических мероприятий контрольно-счетной комиссией направлено 
155 предложений (рекомендаций), на момент подготовки отчета реализовано 
153 предложения контрольно-счетной комиссии, или 98,7% от общего коли-
чества внесенных в отчетном году предложений. Ряд предложений контроль-
но-счетной комиссии, имеющих длящийся характер находятся на контроле.

По итогам работы за 2024 год устранено 673 нарушения (93,9%), из кото-
рых 470 нефинансовых нарушений и 203 финансовых нарушений на сумму 41 
353,2 тыс. рублей, а также устранены нарушения на сумму 37,8 тыс.рублей 
по проверкам, проведенным в 2023 году. Восстановлено средств в бюджеты 
всех уровней в сумме 121,4 тыс.рублей, в том числе в бюджет муниципального 
образования 51,3 тыс.рублей, в областной бюджет 70,1 тыс.рублей.

Кроме того, в соответствии с рекомендациями и предложениями контроль-
но-счетной комиссии принято и (или) актуализировано 14 нормативно-право-
вых актов.

На основании представлений контрольно-счетной комиссии 3 должностных 
лица привлечены к дисциплинарной ответственности в виде замечания, и 11 
должностным лицам снижен размер премии. 

В соответствии с полномочиями, возложенными на должностных лиц кон-
трольно-счетной комиссии, в 2024 году в отношении юридического лица со-
ставлен 1 протокол об административном правонарушении по статье 19.7. 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. По 
результатам рассмотрения дела об административном правонарушении ми-
ровым судом вынесено постановление о назначении административного на-
казания, и юридическому лицу назначено административное наказание в виде 
предупреждения.

Материалы проверок по двум объектам контроля переданы в Кирово-Че-
пецкую городскую прокуратуру (далее – Прокуратура). По результатам рас-
смотрения материалов прокуратурой в адрес руководителей объектов контро-
ля вынесены представления, по 1 объекту материалы переданы в МО МВД 
России «Кирово-Чепецкий».

Также Прокуратурой по одному объекту контроля вынесено постановление 
о возбуждении производства по делу об административном правонарушении 
за невыплату в установленный срок иных выплат, предусмотренных трудовым 
законодательством. И назначено административное наказание в виде адми-
нистративного штрафа в размере 32,0 тыс. рублей.  

Экспертно-аналитическая деятельность
В 2024 году в рамках экспертно-аналитической деятельности проведено 10 

экспертно-аналитических мероприятий, подготовлено 34 заключения на про-
екты решений Кирово-Чепецкой городской Думы.

По результатам экспертно-аналитической деятельности установлено 172 
нарушения, из них 33 финансовых нарушения на сумму 574 006,2 тыс.рублей 
и 139 нефинансовых нарушений. Устранимыми нарушениями являются 53 
нарушения, из которых 16 финансовых нарушений в размере 8 985,0 тыс. ру-
блей и 37 нефинансовых нарушений.

Кроме того выявлено неэффективное использование бюджетных средств  
на сумму 81,1 тыс. рублей, обусловленное использованием бюджетных 
средств без достижения заданного результата и неиспользованием приобре-
тенного имущества.

Структуру нарушений составили нарушения при формировании и испол-
нении бюджета 101 нарушение (58,7%), при ведении бухгалтерского учета и 



4

Информационный бюллетень № 9 (1024) от 27.02.2025

составлении бухгалтерской отчетности 57 нарушений (33,1%), 10 нарушений 
(5,8% ) при осуществлении закупок, 3 (1,7%) нарушения в сфере управлении и 
распоряжения муниципальной собственностью и 1 иное нарушение.

В контрольно-счетную комиссию в 2024 году, для проведения экспертизы 
поступило 34 проекта решений Кирово-Чепецкой городской Думы, которые 
касались вопросов:

- внесения изменений и формирования бюджета муниципального образо-
вания;

- социальной поддержки отдельных категорий граждан;
- изменения ставок налога на имущество физических лиц, земельного на-

лога, отмена налоговых льгот;
- прогнозного плана (программы) приватизации имущества;
- оплаты труда в органах местного самоуправления;
- других вопросов.
Кроме того дана экспертиза на отчет об управлении муниципальными пред-

приятиями муниципального образования, долями в обществах с ограниченной 
ответственностью, находящимися в собственности муниципального образова-
ния за 2023 год.

Один проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы признан не со-
ответствующим действующему законодательству и отправлен на доработку, 
остальные проекты были рассмотрены и рекомендованы к принятию Киро-
во-Чепецкой городской Думе.

Одним из основных полномочий контрольно-счетной комиссии как органа 
внешнего муниципального финансового контроля является экспертиза проек-
та решения о бюджете муниципального образования.

Контрольно-счетной комиссией в 2024 году подготовлено 6 заключений по 
результатам экспертизы:

- проекта решения «О бюджете муниципального образования городской 
округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов»;

- 5 проектов решений о внесении изменений в решение «О бюджете муни-
ципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

В заключениях контрольно-счетной комиссии на проекты решений о вне-
сении изменений в решение «О бюджете муниципального образования го-
родской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов» была дана оценка обоснованности пред-
ложений по корректировке бюджетных показателей.

В целом в течение 2024 года доходы бюджета муниципального образова-
ния увеличились на 250 379,7 тыс. рублей, или на 11,8%, расходы бюдже-
та муниципального образования увеличены на 338 364,5 тыс.рублей, или на 
15,6%. Вносимые изменения в расходную часть бюджета муниципального 
образования, главным образом, были обусловлены обеспечением расходов 
по первоочередным направлениям, уточнением расходов по безвозмездным 
поступлениям и обеспечением соответствующего софинансирования за счет 
средств бюджета муниципального образования, перераспределением ассиг-
нований по предложениям главных распорядителей средств бюджета муни-
ципального образования.

При проведении экспертизы проекта решения «О бюджете муниципально-
го образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» рассмотрены вопросы 
соответствия проекта решения требованиям бюджетного законодательства, 
проведен анализ расчетов и документов, представленных одновременно с 
проектом решения.

В ходе экспертизы выявлены нарушения и недостатки, которые были устра-
нены.

В соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федера-
ции контрольно-счетной комиссией проведена внешняя проверка годового от-
чета об исполнении бюджета муниципального образования за 2023 год.

Объектами проверки являлись 5 главных администраторов средств бюдже-
та муниципального образования, а также 4 казенных учреждения.

Всего по итогам проверки годовой отчетности установлено 63 нарушения на 
сумму   372 146,2 тыс.рублей, связанных с нарушениями требований Инструк-
ции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 
отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Феде-
рации. Устранимыми являются 11 нарушений на сумму 6 591,2 тыс.рублей, 
которые устранены в полном объеме.

Результаты проверки свидетельствуют, что основными причинами выяв-
ленных нарушений ведения бюджетного учета и составления отчетности яв-
ляются низкая исполнительская дисциплина и недостаточная квалификация 
работников, а также недостаточный внутренний финансовый контроль.

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных адми-
нистраторов бюджетных средств муниципального образования за 2023 год 2 
должностным лицам снижен размер премии.

В рамках подготовки заключения на годовой отчет об исполнении бюджета 
муниципального образования за 2023 год проведен анализ исполнения бюд-
жета муниципального образования по доходам и расходам, состояния муни-
ципального долга. 

Проведена оценка исполнения 13 муниципальных программ, в том числе по 
мероприятиям реализации региональных (национальных) проектов, по итогам 
которой отмечено не полное достижение запланированных целей, задач и це-
левых показателей по отдельным мероприятиям муниципальных программ. 

По итогам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета му-
ниципального образования за 2023 контрольно-счетной комиссией даны реко-
мендации принять меры по устранению указанных в заключениях нарушений 
и недостатков, а также усилить контроль за осуществлением внутреннего фи-
нансового аудита, проводимого в целях подтверждения достоверности бюд-
жетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой 
методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения 
бюджетной отчетности, установленной Министерством финансов Российской 
Федерации.

В ходе анализа исполнения бюджета муниципального образования за 
1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2024 года особое внимание уделялось 
вопросам соблюдения бюджетного законодательства, динамике исполнения 
бюджета муниципального образования, состоянию муниципального долга и 
расходов на его обслуживание.

Контрольно-счетная комиссия обращала внимание на недостаточность 
проводимой работы по сокращению недоимки, о чем свидетельствуют резуль-
таты контрольных мероприятий. Проведенные мероприятия по повышению 
поступлений неналоговых доходов не обеспечивают полного сокращение не-
доимки в бюджет муниципального образования. 

По результатам проведенной экспертизы исполнения бюджета муници-
пального образования за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2024 года кон-
трольно-счетной комиссией предлагалось обеспечить:

- Усиление мер, направленных на сокращение недоимки по налоговым и 
неналоговым доходам.

- Принятие мер, направленных на повышение финансовой и исполнитель-
ской дисциплины исполнителей мероприятий муниципальных программ.

- Усиление мер, направленных на выполнение целевых показателей согла-
шений по повышению средней заработной платы отдельных категорий работ-
ников бюджетной сферы.

Одним из направлений деятельности контрольно-счетной комиссии в 2024 
году являлся мониторинг реализации региональных (национальных) проектов 
на территории муниципального образования. В 2024 году реализовывались 
региональные проекты по 4 направлениям национальных проектов «Культу-
ра», «Жилье и городская среда», «Безопасные качественные дороги», «Об-
разование».

В рамках реализации региональных (национальных проектов) реализовы-
вались следующие мероприятия:

- ремонт автомобильных дорог;
- благоустройство дворовых и общественных территорий;
- строительство многоквартирного жилого дома в микрорайоне № 23 города 

Кирово-Чепецка;
- обеспечение деятельности советников директоров по воспитанию и вза-

имодействию с детскими общественными объединениями в общеобразова-
тельных организациях;

- создание детского технопарка «Кванториум» (приобретение оборудова-
ния, расходных материалов, средств обучения и воспитания);

- ремонт спортивных залов;
- техническое оснащение муниципального музея.
В ходе осуществления мониторинга реализации региональных (националь-

ных) проектов отмечены нарушения поставщиками сроков поставки товара, 
установлены факты отставания выполнения подрядчиками работ от графика, 
установлены факты нарушения методологий ведения бюджетного учета, по-
влекшие искажение показателей бюджетной отчетности учреждений, отчетно-
сти администрации муниципального образования и отчетности муниципаль-
ного образования по состоянию на 01.04.2024 на общую сумму 199 320,4 тыс.
рублей. 

По реализации федерального проекта «Обеспечение устойчивого сокра-
щения непригодного для проживания жилищного фонда на территории Киров-
ской области» несвоевременное выполнение работ при реализации проекта, 
может привести к удорожанию работ и потере финансирования реализации 
проектов из Фонда развития территорий, и соответственно создает риски 
неэффективных и осуществления дополнительных расходов областного и 
местного бюджета, а также риски недостижения результатов и показателей 
проектов.

На основании результатов мониторинга реализации региональных (наци-
ональных) проектов контрольно-счетная комиссия рекомендовала принять 



5

Информационный бюллетень№ 9 (1024) от 27.02.2025
меры по своевременному выполнению мероприятий национальных проектов, 
соблюдению условий соглашений о предоставлении субсидий на реализацию 
мероприятий, усилить контроль за освоением бюджетных средств, усилить 
контроль за реализацией мероприятий, по которым имеется отставание от 
запланированных графиков выполнения работ, обеспечить надлежащее отра-
жение фактов хозяйственной жизни в бюджетном учете и бюджетной отчетно-
сти в соответствии с требованиями действующего законодательства.

В 2024 году проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ 
формирования, финансового обеспечения и выполнения муниципального за-
дания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным 
казенным учреждением культуры «Музейно-архивный центр» города Киро-
во-Чепецка Кировской области за 2022 год».

Согласно проведенному анализу процесс расчета финансового обеспече-
ния выполнения муниципального задания МКУК «МАЦ» не является прозрач-
ным и не представляется возможным оценить степень достаточности объема 
финансового обеспечения ввиду того, что нормативные затраты на выполне-
ние работ муниципальными казенными учреждениями культуры администра-
цией муниципального образования не утверждены и не применяются. Кроме 
того, учреждением за 2022 год превышены допустимые (возможные) откло-
нения от установленных показателей качества по муниципальной работе 
«формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и без-
опасности музейных предметов, музейных коллекций». Отчет о выполнении 
муниципального задания заполнен не полностью и с ошибками.

По результатам экспертно-аналитического мероприятия выявлено 14 не-
финансовых нарушений, в том числе 13 нарушений являются неустранимыми.

Контрольно-счетной комиссией даны рекомендации по устранению выяв-
ленных нарушений и недостатков и недопущению их впредь.

Информация по результатам экспертно-аналитического мероприятия дове-
дена до главы муниципального образования и главы администрации муници-
пального образования.

По результатам рассмотрения заключения устранено 1 нарушение, разра-
ботан муниципальный правовой акт.

Экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ порядка формирования и 
использования фонда оплаты труда на 2022-2024 годы на проектную деятель-
ность в администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области».

Согласно проведенному анализу не соблюдается порядок определения 
оплаты труда, установленный Положением об организации проектной дея-
тельности в органах местного самоуправления муниципального образования. 
Также установлено, что не по всем проектам достигаются целевые показате-
ли.

По результатам экспертно-аналитического мероприятия выявлено 20 не-
финансовых нарушений, в том числе 19 нарушений являются неустранимыми.

Контрольно-счетной комиссией даны рекомендации по устранению выяв-
ленных нарушений и недостатков и недопущению их впредь.

Информация по результатам экспертно-аналитического мероприятия дове-
дена до главы муниципального образования и главы администрации муници-
пального образования.

По результатам рассмотрения заключения устранено 1 нарушение, внесе-
ны изменения в муниципальный правовой акт.

Экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ порядка формирования 
и использования фонда оплаты труда на 2023-2024 годы работников, заме-
щающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и 
осуществляющие техническое обеспечение деятельности администрации му-
ниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области».

Согласно проведенному анализу установлено, что расходы на оплату труда 
работников муниципальных органов производились в соответствии с требова-
ниями действующего законодательства. Однако, бюджетные ассигнования на 
оплату труда работников муниципальных органов на 2024 год предусмотрены 
в сумме, превышающей на 50,0 тыс. рублей годовой фонд оплаты труда, рас-
считанный в соответствии с решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 
11.10.2023 № 11/47 «О размерах и условиях оплаты труда в органах местного 
самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области». 

По результатам экспертно-аналитического мероприятия выявлено 2 нефи-
нансовых нарушения.

Контрольно-счетной комиссией даны рекомендации по устранению выяв-
ленных нарушений и недостатков.

Информация по результатам экспертно-аналитического мероприятия дове-
дена до главы муниципального образования и главы администрации муници-
пального образования.

По результатам рассмотрения заключения устранено 2 нарушения: подпи-
сан табель учета использования рабочего времени, в бюджетную смету адми-
нистрации муниципального образования внесены изменения.

Контрольная деятельность
В 2024 году контрольно-счетной комиссией проведено 5 контрольных меро-

приятий, объектам контроля направлено 12 актов.
По результатам контрольных мероприятий установлено 901 нарушение, 

в том числе 637 нефинансовых и 264 финансовых нарушения на сумму 111 
983,3 тыс. рублей. 

Структуру нарушений составили нарушения ведения бухгалтерского учета 
и составления отчетности 474 нарушения (52,6%), нарушения при формиро-
вании и исполнении бюджета 280 нарушений (31,1%), 113 (12,5%) нарушений 
в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, 33 на-
рушения или 3,7% в сфере осуществления закупок и 1 иное нарушение.

Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, 
направленных на организацию дополнительного образования, выявление и 
поддержку одаренных детей, а также на реализацию регионального проекта 
«Развитие региональной системы дополнительного образования детей в Ки-
ровской области в 2022-2023 годах и истекшем периоде 2024 года» (совмест-
ное с Контрольно-счетной палатой Кировской области).

В ходе проверки установлено, что в муниципальном образовании в про-
веряемом периоде осуществляли свою деятельность 7 учреждений дополни-
тельного образования. Общий объем бюджетных средств, направленных на 
организацию дополнительного образования, в проверяемом периоде соста-
вил 466 743,9 тыс.рублей.

Бюджетные ассигнования выделялись на:
- финансовое обеспечение деятельности учреждений;
- мероприятия по персонифицированному финансированию дополнитель-

ного образования детей;
- мероприятия по реализации мер, направленных на выполнение предписа-

ний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, 
предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации;

- устройство «умной» спортивной площадки, финансовую поддержку дет-
ско-юношеского и массового спорта, приобретение спортивного оборудования 
и инвентаря, ремонт спортивного зала;

- реализацию инициативных проектов по развитию общественной инфра-
структуры муниципальных образований Кировской области;

- приобретение отечественного программного обеспечения;
- и другие.
Контрольные мероприятия были проведены в следующих муниципальных 

учреждениях дополнительного образования: МАУ ДО СШ «Олимпия», МБУ 
ДО ДШИ им. Г.И. Бабко, МКУ ДО «МРЦ», а также в администрации муници-
пального образования, департаменте образования администрации муници-
пального образования (далее - департамент образования).

В ходе проверки фактов финансирования нецелевых расходов и расходов 
сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств не установлено.

Итоги проверки свидетельствуют о достижении большинства целевых по-
казателей, характеризующих эффективность мероприятий, направленных на 
развитие дополнительного образования детей.

По результатам проверки выявлено 132 нарушения, в том числе нефинан-
совых нарушений 79, финансовых нарушений 53 на сумму 16 884,3 тыс. ру-
блей. 94 нарушения являются неустранимыми на сумму 16 401,8 тыс. рублей. 

Нарушены сроки заключения контрактов, установленные соглашениями о 
предоставлении межбюджетных трансфертов.

Установлено невыполнение муниципального задания за 2022-2023 годы 
МБУ ДО ДШИ им. Г.И. Бабко и муниципального задания за 2023 год МАУ ДО 
СШ «Олимпия», в связи с превышением допустимого (возможного) отклоне-
ния по всем показателям качества муниципальных услуг. 

Установлены факты приемки и оплаты выполненных работ, не соответству-
ющих условиям контрактов. По факту выявленного несоответствия фактиче-
ских размеров установленных оконных блоков подрядчиком была пересчита-
на стоимость выполненных работ, соответствующая размерам установленных 
окон, и возвращена в доход бюджета излишне полученная сумма за не выпол-
ненные объемы работ в размере 121,4 тыс.рублей. 

Не предъявлены, и не взысканы пени за несвоевременное исполнение му-
ниципального контракта со стороны подрядчика в сумме 10,0 тыс.рублей.

Не обеспечено своевременное исполнение заказчиком обязательств по 
оплате выполненных работ, что создает риски причинения муниципальному 
учреждению ущерба в размере пени за нарушение обязательств по оплате.

Выявлены случаи выплаты заработной платы с нарушением нормативных 
правовых актов.

Установлено неправомерное расходование средств бюджета муниципаль-
ного образования в размере 6,5 тыс.рублей вследствие излишне начисленной 
заработной платы сотрудникам учреждений.

Недоначислено заработной платы в сумме 5,6 тыс.рублей работникам уч-
реждений.

В ходе контрольного мероприятия установлены факты нарушения мето-



6

Информационный бюллетень № 9 (1024) от 27.02.2025

дологий ведения бухгалтерского (бюджетного) учета. Данные нарушения по-
влекли искажение показателей бухгалтерской (бюджетной) отчетности учреж-
дений, отчетности главных распорядителей бюджетных средств и отчетности 
муниципального образования по состоянию на 01.01.2023 на общую сумму 3 
365,1 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2024 на общую сумму 26 502,0 тыс. 
рублей. 

Установлены нарушения методологии формирования бухгалтерской (бюд-
жетной) отчетности.

В проверяемых учреждениях установлены нарушения бюджетного, трудо-
вого, гражданского законодательства, положений федерального закона в сфе-
ре закупок, нарушения муниципальных правовых актов.

В ходе проведения контрольного мероприятия на объектах исследования 
выявлены материальные, финансовые и кадровые проблемы.

Информация по результатам контрольного мероприятия доведена до главы 
муниципального образования, главы администрации муниципального образо-
вания, начальника департамента образования. 

Материалы проверок по двум объектам контроля переданы в прокуратуру. 
По результатам рассмотрения материалов прокуратурой в адрес руководите-
лей объектов контроля вынесены представления. По факту несоответствия 
фактических размеров установленных оконных блоков размерам, предусмо-
тренных контрактом проводятся следственные действия МО МВД России «Ки-
рово-Чепецкий».

Также прокуратурой по одному объекту контроля вынесено постановление 
о возбуждении производства по делу об административном правонарушении 
за невыплату в установленный срок иных выплат, предусмотренных трудовым 
законодательством. И назначено административное наказание в виде адми-
нистративного штрафа в размере 32,0 тыс. рублей.  

В адрес объектов контроля контрольно-счетной комиссией направлены 
представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений и 
недостатков. 

По результатам рассмотрения представлений устранено 38 нарушений, 
или 100% на сумму 482,5 тыс. рублей, а именно:

произведены доначисления по оплате труда работникам учреждений в сум-
ме 5,6 тыс.рублей;

произведена корректировка стоимости объектов нефинансовых активов на 
сумму 354,5 тыс.рублей;

пересчитана стоимость выполненных работ, соответствующая размерам 
установленных окон 121,4 тыс.рублей;

подрядчиком оплачена неустойка в сумме 1,0 тыс.рублей.
По результатам проверки 1 должностному лицу снижен размер премии, 2 

должностных лица привлечены к дисциплинарной ответственности в виде за-
мечания

«Проверка законности и эффективности использования бюджетных 
средств, направленных на реализацию государственной программы Киров-
ской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование 
природных ресурсов» за 2022-2023 годы и истекший период 2024 года» (Со-
вместное с Контрольно-счетной палатой Кировской области)

В 2024 году в рамках государственной программы Кировской области «Ох-
рана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ре-
сурсов», утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 
15.12.2023 № 666-П (далее – госпрограмма), бюджету муниципального обра-
зования из областного бюджета предоставлена субсидия на создание мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение рас-
ходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется 
субсидия, составляет 857,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

- областного бюджета в сумме 814,7 тыс. рублей;
- бюджета муниципального образования в сумме 42,9 тыс.рублей.
За проверяемый период в рамках госпрограммы выполнены работы по соз-

данию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, которые 
в том числе включают поставку контейнеров для твердых бытовых отходов в 
количестве 8 штук.

По результатам проверки выявлено 18 нефинансовых нарушений, 9 нару-
шений являются неустранимыми. 

В период проведения контрольного мероприятия был осуществлен визу-
альный осмотр выполненных работ, вследствие которого выявлено устрой-
ство металлических пандусов вместо бетонных, при этом изменения в му-
ниципальный контракт в части выполненных работ не вносились. В течение 
контрольного мероприятия данные нарушения устранены, подрядчиком про-
ведены работы по демонтажу металлических пандусов, установленных на 
местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов, с последую-
щим устройством бетонных.

Установлено нарушение бюджетного законодательства, положений феде-
рального закона в сфере закупок, федерального закона об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности, федерального законодательства об от-
ходах.

В ходе проведения контрольного мероприятия выявлено ненадлежащее 
осуществление контроля за ходом выполнения работ по муниципальному 
контракту.

Результаты контрольного мероприятия доведены до сведения главы муни-
ципального образования.

В адрес объекта контроля направлено представление для принятия мер по 
устранению выявленных нарушений, а также причин и условий, способствую-
щих их свершению, и привлечению к ответственности виновных лиц.

По результатам рассмотрения представления администрацией муници-
пального образования внесены изменения реестр места (площадки) накопле-
ния твердых коммунальных отходов на территории муниципального образо-
вания о технических характеристиках мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов.

«Проверка законности и эффективности предоставления в аренду земель-
ных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена в 2022 
году и истекшем периоде 2023 года».

Объем доходов от аренды земельных участков в бюджет муниципального 
образования в муниципальном образовании составил:

- в 2022 году - 28 584,5 тыс. рублей или 99,8% уточненного плана (в том 
числе пени 933,3 тыс.рублей);

- в 2023 году - 27 739,0 тыс.рублей или 99,3% уточненного плана (в том 
числе пени 543,7 тыс.рублей).

В проверяемом периоде действовали 2091 договоров аренды земельных 
участков, из них 879 с юридическими лицами и 1212 с физическими лицами.

Отмечено сокращение за проверяемый период просроченной задолженно-
сти по арендной плате на 27 196,0 тыс.рублей или 56,7%, но в тоже время 
увеличение количества договоров с задолженностью.

В проверяемом периоде в адрес должников направлено 855 претензий на 
сумму 15 171,7 тыс. рублей, подано 441 исковых заявлений в суд на сумму 
13 292,7 тыс.рублей. Из выставленных претензий погашена задолженность в 
сумме 871,5 тыс.рублей (5,7% от общей суммы претензий), взыскано по ре-
шениям судов арендной платы в сумме 5 048,2 тыс.рублей (38,0% от суммы 
исковых заявлений).

По результатам проверки выявлено 408 нарушений, в том числе 344 нефи-
нансовых нарушений и 64 финансовых нарушений на сумму 20 626,0 тыс.ру-
блей. 73 нарушения на сумму     1 657,1 тыс.рублей являются неустранимыми.

В нарушение бюджетного законодательства МКУ «ЦБО» как администрато-
ром доходов не своевременно принимаются меры по обеспечению взыскания 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет. В результате бездействия 
должностных лиц администратора доходов, бюджет муниципального образо-
вания недополучил доходов в сумме 1 629,5 тыс.рублей.

Установлено ненадлежащее ведение бюджетного учета в администрации 
муниципального образования и в МКУ «ЦБО», что привело к искажению годо-
вого отчета в целом по муниципальному образованию за 2022 год на 18 722,3 
тыс.рублей и за 2023 год на 15,3 тыс. рублей.

Выявлены нарушения Земельного кодекса Российской Федерации при за-
ключении договоров аренды по результатам электронных аукционов, при пре-
доставлении в аренду земельных участков.

Существуют проблемы по взысканию просроченной задолженности с га-
ражных кооперативов и кооперативов овощных ям.

Результаты контрольного мероприятия доведены до сведения главы муни-
ципального образования и главы администрации муниципального образова-
ния.

В адрес объектов контроля направлены представления для принятия мер 
по устранению выявленных нарушений, а также причин и условий, способ-
ствующих их свершению, и привлечению к ответственности виновных лиц.

По результатам рассмотрения представления устранено 335 (100%) нару-
шений на сумму 18 968,9 тыс.рублей:

- поставлены на бюджетный учет земельные участки, государственная соб-
ственность на которые не разграничена на сумму 11 663,9 тыс.рублей и зе-
мельные участки, переданные в аренду на сумму 5 213,5 тыс.рублей;

- восстановлена на баланс неправомерно списанная дебиторская задол-
женность в сумме 190,9 тыс.рублей;

- списаны неправомерно начисленная арендная плата и пени по умершим 
арендаторам в сумме 1,5 тыс.рублей;

- произведен перерасчет арендной платы в связи с изменение кадастровой 
стоимости земли в сумме 0,4 тыс.рублей;

- внесены изменения в бюджетный учет на сумму 1 898,7 тыс.рублей;
- внесены изменения в муниципальный правовой акт и учетные политики 

администрации муниципального образования и МКУ «ЦБО».
По результатам проверки 3 должностным лицам снижен размер премии.



7

Информационный бюллетень№ 9 (1024) от 27.02.2025
«Проверка законности и результативности использования бюджетных 

средств, направленных на реализацию инициативных проектов на террито-
рии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
в 2023 году»

На реализацию инициативных проектов на территории муниципального об-
разования на 2023 год предусмотрен объем финансирования мероприятия в 
общей сумме 894,2 тыс.рублей, в том числе за счет средств:

- бюджета муниципального образования в сумме 800,0 тыс.рублей;
- внебюджетных источников в сумме 94,2 тыс.рублей.
 В 2023 году на территории муниципального образования реализованы 3 

инициативных проекта:
1. «Устройство наружного освещения между домами 4, 6 по ул. Азина и д. 

1, 2, 3 переулка Родыгина»;
2. «Светлые Черемушки», устройство наружного освещения рядом с МДОУ 

№ 9 по ул. Азина и пер. Родыгина»;
3. «Снос аварийных деревьев, устройство освещения на придомовой тер-

ритории по ул. Сосновая, д. 30».
Итоги проверки свидетельствуют о результативном использовании бюджет-

ных средств, направленных на реализацию инициативных проектов.
По результатам проверки выявлено 11 нефинансовых нарушений, в том 

числе 8 нарушения являются неустранимыми.
Установлены нарушения бюджетного законодательства, положений феде-

рального закона в сфере закупок.
Установлены нарушения требований к бюджетному учету, повлекшие ис-

кажение показателей бюджетной отчетности за 2023 год на сумму 5,3 тыс.
рублей.

Выявлены случаи нарушений муниципальных нормативных правовых ак-
тов.

Результаты контрольного мероприятия доведены до сведения главы муни-
ципального образования и первого заместителя главы администрации муни-
ципального образования.

В адрес объектов контроля направлены представления для принятия мер 
по устранению выявленных нарушений и недостатков.

По результатам рассмотрения представления устранено 3 (100%) наруше-
ния:

- на официальном сайте муниципального образования в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» размещена дополнительная ин-
формация об итогах реализации проектов в 2023 году с указанием сведений 
об имущественном и трудовом участии заинтересованных лиц;

-  внесены изменения в муниципальный правовой акт.
По результатам проверки 1 должностное лицо привлечено к дисциплинар-

ной ответственности в виде замечания.
«Проверка полноты и эффективности администрирования доходов 

бюджета, полученных в 2022-2023 годах и истекшем периоде 2024 года 
от использования муниципального имущества в виде платы за наем 

муниципального жилищного  фонда».
Объем доходов от платы за наем в бюджет муниципального образования 

за 2022-2023 годы и 5 месяцев 2024 года составил 23 041,0 тыс.рублей, в том 
числе пени 649,4 тыс.рублей.

В проверяемом периоде наблюдается рост дебиторской задолженности по 
плате за наем на 1 116,1 тыс.рублей, или на 15,8% и пени на 1 980,8 тыс.ру-
блей, или в 16,5 раз, а также наблюдается рост кредиторской задолженности 
(переплата) по плате за наем на 183,0 тыс.рублей, или в 2 раза и пени на 30,0 
тыс.рублей, или в 21,5 раз.

По состоянию на 01.06.2024 года просроченная задолженность платы за 
наем, без учета начисленной пени составляет 8 180,8 тыс. рублей по 769 ли-
цевым счетам, что составляет 42,1% от всех открытых лицевых счетов.

По состоянию на 01.06.2024 года числится 1515 единиц муниципального 
жилищного фонда, в том числе:

- жилищного фонда социального использования – 1 300 единиц;
- специализированного жилищного фонда– 208 единиц;
- жилищного фонда коммерческого использования – 7 единиц.
На 01.06.2024 числится 1802 договора найма жилых помещений, в прове-

ряемом периоде администрацией муниципального образования заключено 
236 договоров найма жилых помещений.

По результатам проверки выявлено 332 нарушения, в том числе 189 нефи-
нансовых нарушений и 143 финансовых нарушения на сумму 74 473,0 тыс.
рублей. 54 нарушения на сумму     61 556,2 тыс.рублей являются неустрани-
мыми.

 В нарушение бюджетного законодательства МКУ «ЦБО» как администра-
тором доходов не обеспечена эффективная работа по взысканию (сокраще-
нию) задолженности, претензионно-исковая работа надлежащим образом не 
ведется, что влияет на поступление платежей в бюджет муниципального об-
разования.

Не должным образом осуществляются полномочия по возврату нанимате-
лям жилых помещений излишне уплаченных денежных средств.

Не своевременно принимаются меры по обеспечению взыскания дебитор-
ской задолженности по платежам в бюджет. В результате бездействия долж-
ностных лиц администратора доходов, бюджет муниципального образования 
недополучил доходов в сумме 31,5 тыс.рублей.

В нарушение заключенных договоров найма неверно начислялась плата 
за найм.

Установлен факт неправомерного списания задолженности по плате за 
наем в программе АИС «Имущество» с 15 должников на сумму 125,3 тыс. ру-
блей. 

Администрацией муниципального образования не осуществляется учет му-
ниципального жилищного фонда по видам жилищных фондов в зависимости 
от цели использования (социальный, коммерческий, специализированный). 

Проверкой установлено, что данные по жилым помещениям муниципаль-
ного жилого фонда, полученные из трех источников (МКУ «ЦБО», реестр му-
ниципального имущества, бюджетный учет администрации муниципального 
образования) на одну и туже отчетную дату разные.

Администрация муниципального образования, как собственник муници-
пального имущества, не располагает достоверной информацией о количестве 
жилых помещений, что приводит к ненадлежащему исполнению обязанностей 
по учету и контролю использования муниципальных жилых помещений.

Установлены нарушения при ведении реестра муниципального имущества. 
Перечень муниципального жилищного фонда содержит недостоверные дан-
ные (числятся приватизированные квартиры). Вследствие чего, стоимость 
муниципального имущества в бюджетной отчетности администрации муници-
пального образования является не достоверной. 

Установлены нарушения и недостатки при оформлении договоров найма, а 
также ведения журналов регистрации договоров найма.

Выявлены нарушения требований к бюджетному учету, повлекшие к иска-
жению показателей бюджетной отчетности МКУ «ЦБО» за 2022-2024 годы на 
общую сумму 61 363,6 тыс.рублей.

Установлены нарушения бюджетного законодательства, законодательства 
о бухгалтерском учете, нормативных правовых актов администрации муници-
пального образования, нарушения при проведении инвентаризации.

Результаты контрольного мероприятия свидетельствуют, что основными 
причинами выявленных нарушений являются низкая исполнительская дисци-
плина, ненадлежащая организация взаимодействия отделов администрации 
муниципального образования и МКУ «ЦБО», а также недостаточный внутрен-
ний контроль и внутренний аудит.

Результаты контрольного мероприятия доведены до сведения главы муни-
ципального образования и первого заместителя главы администрации муни-
ципального образования.

В адрес объектов контроля направлены представления для принятия мер 
по устранению выявленных нарушений, а также причин и условий, способ-
ствующих их свершению, и привлечению к ответственности виновных лиц.

По результатам рассмотрения представлений устранено 234 нарушения 
(84,2%) на сумму 12 916,8 тыс.рублей:

- внесены изменения в реестр муниципального имущества на сумму 12 
548,0 тыс.рублей;

- восстановлена в учете неправомерно списанная задолженность по найму, 
ранее признанная безнадежной к взысканию в сумме 7,5 тыс.рублей. Задол-
женность в сумме 7,1 тыс.рублей оплачена;

- в программе АИС «Имущество» восстановлена неправомерного списания 
задолженности по плате за наем  на сумму 125,3 тыс. рублей;

- произведен перерасчет неправомерно начисленной платы за найм, а так-
же доначислена плата за найм  на общую сумму 10,9 тыс.рублей;

- внесены изменения в бюджетный учет в сумме 45,1 тыс.рублей;
- направлены письма наследникам о имеющейся переплате в сумме 22,4 

тыс.рублей;
- направлены заявления в суды о взыскании задолженности на сумму 115,6 

тыс.рублей, поступило задолженности в сумме 33,5 тыс. рублей;
- отработана задолженность умерших нанимателей (подготовлены доку-

менты на признание задолженности безнадежной к взысканию) на сумму 42,0 
тыс.рублей;

- в форму квитанций по оплате за найм внесены изменения, квитанции 
формируются с учетом образовавшегося долга или переплаты;

- внесены изменения в договоры найма, в части приведения их в соответ-
ствие с действующим законодательством;

- в администрации муниципального образования определено структурное 
подразделение, на которое возложено ведение учета муниципального имуще-
ства; 

- внесены изменения в 5 муниципальных правовых актов.
По результатам проверки 5 должностным лицам снижен размер премии.
Устранение 44 нарушений находятся на контроле контрольно-счетной ко-

миссии. 



8

Информационный бюллетень № 9 (1024) от 27.02.2025

Организационно-методическая работа,
иная деятельность контрольно-счетной комиссии

В рамках соглашения о порядке взаимодействия, заключенного между 
контрольно-счетной комиссией и прокуратурой, в прокуратуру ежеквартально 
представлялась информация о проделанной контрольно-счетной комиссией 
работе, в которой отражались результаты всех проведенных контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий (выявленные нарушения, предложе-
ния и требования по результатам проведенных мероприятий, а так же меры, 
принятые по устранению выявленных нарушений).

Председатель контрольно-счетной комиссии является членом межведом-
ственных рабочих групп при прокуратуре по вопросам противодействия нару-
шений при реализации национальных проектов и противодействия коррупции.

В целях выявления, предупреждения и пресечения правонарушений, свя-
занных с использованием бюджетных средств муниципального образования и 
муниципального имущества, проводился обмен информацией по результатам 
контрольных мероприятий, в которых усматриваются признаки коррупцион-
ных правонарушений. По результатам 1 контрольного мероприятия направле-
ны материалы по 2 объектам контроля в прокуратуру. Прокуратурой в адрес 
руководителей 2 объектов контроля внесены представления, по 1 объекту ма-
териалы переданы в МО МВД России «Кирово-Чепецкий».

В 2024 году, в рамках информационной открытости деятельности кон-
трольно-счетная комиссия осуществляла размещение на официальном сайте 
муниципального образования информацию о каждом проведенном ею кон-
трольном и экспертно-аналитическом мероприятии, о выявленных при их про-
ведении нарушениях, о внесенных представлениях и направленных предпи-
саниях. Также на данном сайте размещались муниципальные правовые акты 
контрольно - счетной комиссии и иные материалы, касающиеся организацион-
но-методической деятельности контрольно-счетной комиссии.

Систематически осуществлялось занесение и актуализация в СПК «Наход-
ка – КСО» данных по контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям, 
проводимым контрольно-счетной комиссией.

Работники контрольно-счетной комиссии принимали участие в заседаниях 
постоянных комиссий и заседаниях Кирово-Чепецкой городской Думы.
Планирование деятельности контрольно-счетной комиссии на 2025 год

При планировании деятельности контрольно-счетной комиссии на 2025 
год, как и в предыдущие годы, учитывались предложения Контрольно-счет-
ной палаты Кировской области, а так же предложения главы муниципального 
образования.

Годовой план деятельности контрольно-счетной комиссии на 2025 год 
утвержден распоряжением контрольно-счетной комиссии от 16.12.2024 № 28 
и размещен на официальном сайте муниципального образования в сети Ин-
тернет.

В утвержденном плане работы контрольно-счетной комиссии на 2025 год 
предусмотрено проведение 7 контрольных и 9 экспертно-аналитических ме-
роприятий, в том числе 1 контрольное мероприятие планируется провести 
совместно с Контрольно-счетной палатой Кировской области и 1 контрольное 
мероприятие – совместно с Контрольно-счетной палатой Кировской области и 
Прокуратурой города Кирово-Чепецка.

Приоритетной задачей в работе контрольно-счетной комиссии, как и в пре-
дыдущие годы, останется обеспечение контроля за формированием и испол-
нением бюджета муниципального образования.

Основными направления контроля в 2025 году являются:
- мониторинг реализации региональных (национальных) проектов;
- проведение контрольного мероприятия по использованию бюджетных 

средств, выделенных на реализацию отдельных мероприятий муниципальной 
программы «Благоустройство и охрана окружающей среды»;

- проведение контрольного мероприятия по использованию бюджетных 
средств, выделенных муниципальному бюджетному общеобразовательному 
учреждению средней общеобразовательной школе № 5 города Кирово-Чепец-
ка Кировской области и использования им муниципального имущества;

- проведение контрольного мероприятия по использованию бюджетных 
средств, направленных на обеспечение прав детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, на жилое помещение  (Совместное с Контрольно-счет-
ной палатой Кировской области);

- проведение контрольного мероприятия по использованию бюджетных 
средств на реализацию регионального проекта «Поддержка местных инициа-
тив в Кировской области» (Совместное с Контрольно-счетной палатой Киров-
ской области и Прокуратурой города Кирово-Чепецка);

- аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Феде-
ральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» в муниципальном казенном общеобразовательном уч-
реждении средней общеобразовательной школе № 5 города Кирово-Чепецка 

Кировской области;
- проверка полноты и эффективности администрирования доходов бюдже-

та главным администратором доходов бюджета департаментом образования 
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области;

- проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального автономного учреждения культуры «Центр культуры и досу-
га» города Кирово-Чепецка Кировской области и использования им муници-
пального имущества (переходящее с 2024 года мероприятие).

Особое внимание в 2025 году будет уделено мерам, принимаемым объ-
ектами контроля, по исполнению представлений и предписаний контроль-
но-счетной комиссии.
Председатель контрольно-счетной 
комиссии муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области
     Н.В.Зыкова

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
26.02.2025 № 2/10
Г.КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О Порядке присвоения почетного звания «Почетный гражданин 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области» в 2025 году
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом муниципального образования городской округ «Город Ки-
рово-Чепецк», в связи с празднованием 80-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 – 1945 годов Кирово-Чепецкая городская Дума 
РЕШИЛА: 

1. Приостановить до 1 января 2026 года действие частей 3 – 6, 10, 11 статьи 
15 Положения «О наградах муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области», утвержденного решением Кирово-Чепецкой город-
ской Думой от 29.06.2016 №7/43 (с изменениями, внесенными и утвержден-
ными решениями Кирово-Чепецкой городской Думы от 26.07.2017 № 8/45, от 
28.03.2018 № 4/19, от 31.10.2018 № 12/78,                     от 21.08.2019 № 9/44, от 
08.12.2021 № 5/26, от 26.05.2022 № 6/32, от 31.10.2023 № 12/51, от 29.05.2024 
№ 5/20, от 29.05.2024 № 5/21). 

2. Установить на 2025 год следующий порядок присвоения почетного зва-
ния «Почетный гражданин муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области: 

2.1. Присвоение почетного звания «Почетный гражданин муниципально-
го образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» производится 
участнику Великой Отечественной войны, зарегистрированному по месту жи-
тельства на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области. 

2.2. Ходатайство о присвоении почетного звания «Почетный гражданин 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 
возбуждается администрацией муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области» и направляется в Кирово-Чепецкую город-
скую Думу не позднее 10 марта 2025 года. Ходатайство составляется маши-
нописным способом и подписывается главой администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Ходатайство согла-
совывается с Кирово-Чепецкой городской организацией Кировской областной 
организации, Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсио-
неров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов. 

2.3. К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин муниципаль-
ного образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» прилагаются 
следующие документы:

фотография лица, представляемого к награждению, размером 9 x 12; 
копии документов, подтверждающих, что лицо, представляемое к награж-

дению, является участником Великой Отечественной войны; 
письменное согласие лица, представляемого к награждению, на обработку 

его персональных данных.
2.4. Размер единовременной денежной выплаты лицу, удостоенному почет-

ного звания «Почетный гражданин муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области», составляет 34 483 (тридцать четыре тысячи 
четыреста восемьдесят три) рубля. 

2.5. Вручение удостоверения «Почетный гражданин муниципального об-
разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» осуществляется до 1 
апреля 2025 года.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
  Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской
области     С.В.Завьялов



9

Информационный бюллетень№ 9 (1024) от 27.02.2025
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
26.02.2025 № 2/11
Г.КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О внесении изменений в решение Кирово-Чепецкой городской Думы 
от 25.12.2024 № 16/74 «О мерах социальной поддержки  

отдельных категорий граждан»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципально-
го образования городской округ  «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 
принимая во внимание Указ Губернатора Кировской области от 05.10.2022 № 
81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, при-
званных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации», Указ Губернатора Кировской области                    от 14.10.2022 
№ 87 «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граж-
дан», постановление Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-
П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан», 
Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.12.2024 № 
16/74 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан» изме-
нения, изложив пункт 1 в следующей редакции:

«1. Установить меры социальной поддержки: 
1.1. В виде бесплатного проезда на автомобильном транспорте общего 

пользования (кроме такси) по муниципальным маршрутам регулярных пере-
возок в границах муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области (далее – муниципальное образование) родителям участников 
специальной военной операции, опекунам (попечителям), воспитывавшим 
участников специальной военной операции до достижения ими совершенно-
летия, супругам участников специальной военной операции, несовершенно-
летним детям участников специальной военной операции, детям участников 
специальной военной операции старше 18 лет, если они стали инвалидами 
до достижения ими указанного возраста, детям участников специальной во-
енной операции, обучающимся по очной форме обучения в расположенных 
на территории муниципального образования образовательных организациях 
среднего профессионального образования, - в учебный период (сентябрь - 
июнь) до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 
23 лет, участникам специальной военной операции, находящимся в отпуске 
на территории муниципального образования, в том числе в связи с лечением 
и реабилитацией.

1.2. В виде бесплатных услуг дополнительного образования, оказываемых 
муниципальными образовательными организациями муниципального образо-
вания несовершеннолетним детям участников специальной военной опера-
ции. 

1.3. В виде бесплатных услуг в области физической культуры и спорта, ока-
зываемых муниципальными образовательными организациями муниципаль-
ного образования участникам специальной военной операции, находящимся 
в отпуске на территории муниципального образования, в том числе в связи с 
лечением и реабилитацией, в том числе совместно с их супругами.

1.4. В виде бесплатного посещения несовершеннолетним ребенком участ-
ника специальной военной операции и лицом его сопровождающим, а также 
супругой (супругом) и родителем участника специальной военной операции, 
опекуном (попечителем), воспитывавшим участника специальной военной 
операции до достижения им совершеннолетия,  участником специальной 
военной операции, находящимся в отпуске на территории муниципального 
образования, в том числе в связи с лечением и реабилитацией, концертов, 
спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муници-
пальными учреждениями культуры муниципального образования.

1.5. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пунктах 
1.1, 1.3, 1.4 настоящего решения, предоставляются участникам специальной 
военной операции, находящимся в отпуске на территории муниципального об-
разования, в том числе связи с лечением и реабилитацией, при предъявлении 
отпускного билета.

В случае реализации участником специальной военной операции, находя-
щимся в отпуске на территории муниципального образования, в том числе 
в связи с лечением и реабилитацией, права на получение дополнительных 
мер социальной поддержки, указанных в пунктах 1.3 и 1.4 настоящего реше-
ния, совместно с его супругой (супругом) в дополнение к отпускному билету, 
предъявляемому участником специальной военной операции его супругой 
(супругом) предъявляется удостоверение, выдаваемое территориальными 
отделами и территориально обособленными структурными подразделениями 
Кировского областного государственного автономного учреждения «Много-
функциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг» в соответствии с распоряжением Правительства Кировской области от 
20.10.2022 № 244 «О мерах по реализации постановления Правительства Ки-
ровской области от 07.10.2022 № 548-П».».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
и действует по 31 декабря 2025 года.
Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской
области     С.В.Завьялов

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
26.02.2025 № 2/12
Г.КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О признании утратившим силу решения Кирово-Чепецкой городской 
Думы от 11.07.2024 № 7/30 «О мере социальной поддержки 

обучающимся детям-инвалидам (инвалидам), не относящимся 
одновременно к обучающимся 

с ограниченными возможностями здоровья»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской 
округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская 
Дума РЕШИЛА:

1. Признать утратившим силу решение Кирово-Чепецкой городской Думы 
от 11.07.2024 № 7/30 «О мере социальной поддержки обучающимся детям-ин-
валидам (инвалидам), не относящимся одновременно к обучающимся с огра-
ниченными возможностями здоровья».  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубли-
кования.
Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской
области     С.В.Завьялов

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
26.02.2025 № 2/13
Г.КИРОВО-ЧЕПЕЦК

Об участии муниципального образования городской округ
 «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в реализации проекта 

инициативного бюджетирования «Народный бюджет» на территории 
муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области в 2025 году
В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 

23.06.2022  № 312-П «О реализации проекта инициативного бюджетирования 
«Народный бюджет» в муниципальных образованиях Кировской области», 
Уставом муниципального образования городской округ «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Поддержать участие муниципального образования городской округ «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области в реализации проекта инициативного 
бюджетирования «Народный бюджет» на территории муниципального образо-
вания городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в 2025 году. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубли-
кования.
Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области     С.В.Завьялов

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
26.02.2025 № 2/14
Г.КИРОВО-ЧЕПЕЦК

Об установлении границ
территориального общественного самоуправления

«Лесной проезд 3»
В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 14 Устава муниципального образования городской округ 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, статьей 10 Положения о терри-



10

Информационный бюллетень № 9 (1024) от 27.02.2025

ториальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденного решением Киро-
во-Чепецкой городской Думы от 31.10.2012 № 14/82, Кирово-Чепецкая город-
ская Дума РЕШИЛА:

1.Установить границы территории, на которой осуществляется территори-
альное общественное самоуправление «Лесной проезд 3»: многоквартирный 
жилой дом № 3 по Лесному проезду города Кирово-Чепецка.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской
области     С.В.Завьялов

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
26.02.2025 № 2/15
Г.КИРОВО-ЧЕПЕЦК

Об установлении границ
территориального общественного самоуправления

«Маяк»
В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 14 Устава муниципального образования городской округ 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, статьей 10 Положения о терри-
ториальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденного решением Киро-
во-Чепецкой городской Думы от 31.10.2012 № 14/82, Кирово-Чепецкая город-
ская Дума РЕШИЛА:

1. Установить границы территории, на которой осуществляется территори-
альное общественное самоуправление «Маяк»: многоквартирный жилой дом 
№ 7 по улице Маяковского города Кирово-Чепецка.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской
области     С.В.Завьялов

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
26.02.2025 № 2/16
Г.КИРОВО-ЧЕПЕЦК

Об установлении границ
территориального общественного самоуправления

«Чепца»
В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 14 Устава муниципального образования городской округ 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, статьей 10 Положения о терри-
ториальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденного решением Киро-
во-Чепецкой городской Думы от 31.10.2012 № 14/82, Кирово-Чепецкая город-
ская Дума РЕШИЛА:

1. Установить границы территории, на которой осуществляется территори-
альное общественное самоуправление «Чепца»: многоквартирный жилой дом 
№ 22 по улице Чепецкой города Кирово-Чепецка.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской
области     С.В.Завьялов

Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.
Информационный бюллетень сверстан с готового набора и отпечатан в ООО «Старпринт» г. Киров, ул. Карла-Либкнехта, 151,

тел. +7 (953) 680-93-60 Тираж 20.. Заказ № 00002.
Ответственный за выпуск - Елькина Л.А. Распространяется бесплатно


